
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

OGGETTO: Avviso Regione Calabria “Attività culturali 2023” - Accordo di partenariato 
Associazione Valentia APS Festival del Sud 7^ edizione 

IL PRESIDENTE
assistito dal Segretario Generale f.f., dott. Ciro Di Leva, ha adottato il seguente provvedimento:

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio,
industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della delega di cui 
all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e del funzionamento delle 
Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente sede 
legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via Antonio De 
Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca complesso Valentianum;

VISTO il vigente Statuto Camerale;
VISTO l’articolo 2 del citato D.M. ove si prevede che la nuova Camera di commercio sia 

costituita a decorrere dalla data di insediamento del nuovo Consiglio camerale nominato ai sensi 
dell’articolo 10 della Legge 580 del 1993 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1 settembre 
2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. 
n. 156/2011)”;

ATTESO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio camerale della Camera di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

che il Consiglio camerale, nella medesima seduta del 3 novembre 2022, ha eletto il 
Presidente nella persona del sottoscritto;

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto ”Incarico 
Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese”;  

CONSIDERATO che l’Associazione Valentia APS con sede a Ionadi (VV) CF 96046830798 ha 
presentato una richiesta di accordo di partenariato (ns. prot. 23225 del 18/09/2023 integrata da 
documentazione prot. 23460 del 19/09/2023) per la presentazione di un progetto a valere sull’Avviso
del dipartimento istruzione formazione e pari opportunità settore cultura, attività culturali, biblioteche, 
musei, teatri alta formazione artistica musicale Pac 2014/2020 della Regione Calabria “Attività 
Culturali 2023”;

PRESO ATTO che tale Avviso è finalizzato all’attuazione dell’Azione 6.8.3 del PAC 2014/2020 
ed è orientato al miglioramento delle condizioni e degli standard di offerta e fruizione del patrimonio 
culturale nelle aree di attrazione. Specificatamente, con lo stesso la Regione Calabria intende sostenere 
la promozione, la qualificazione, la realizzazione di eventi culturali in grado di mobilitare significativi 
flussi turistici e rafforzare l’offerta turistica regionale e di contribuire al rilancio della stessa, 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2023000044 del 28/09/2023



sostenendo gli eventi e le attività in grado di potenziare la produzione e la fruizione dei prodotti 
culturali e contestualmente di valorizzare le risorse del territorio ponendo in risalto il legame tra cultura 
e storia, costume, tradizione, natura e sostenibilità ambientale. a società;

VISTA la proposta progettuale dell’Associazione dal titolo “FESTIVAL DEL SUD: VALENTIA 
IN FESTA 7a edizione” che riguarda l’organizzazione di diversi eventi culturali e storico-artistici 
realizzati tra i comuni di Vibo Valentia e Ionadi finalizzati ad attrarre attenzione sulla nostra regione e 
attivando localmente la sinergia tra luoghi, creatività e coinvolgimento sociale. 

CONSIDERATO, dalla scheda progettuale trasmessa, che il Festival, già patrocinato in passato 
dalla Camera di Commercio, sono proposti nella 7^ edizione:

- un’anteprima del festival prevista per il 31 ottobre 2023 nel Complesso storico del 
Valentianum presso la Camera di Commercio di Vibo Valentia, in sinergia con le principali 
associazioni di categoria e vari Assessori Regionali, nonché istituzioni locali, che comprende 
la presentazione del libro “10 mosse per affrontare il futuro” di Oscar Farinetti;

- due attività nei comuni di Vibo Valentia e Ionadi di sensibilizzazione tese ad accrescere il senso 
di responsabilità verso la sostenibilità ambientale e un workshop di scrittura presso la 
Biblioteca Comunale di Vibo Valentia;

- tre giorni principali della settima edizione del “Festival del sud – Valentia in Festa” dal 16 al 18 
aprile 2024, con circa 100 tra conferenze, workshop e presentazioni di libri, nel Complesso 
storico del Valentianum a Vibo Valentia, che comprende il museo di arte contemporanea 
Limen, il museo di Arte Sacra, la sala scrigno di vetro, i locali della Camera di Commercio, e 
anche la valorizzazione dei beni archeologici gestiti dall’associazione da tre anni: “L’Antico 
Battistero”, situato nella Piazza di Santa Maria Maggiore e San Leoluca, e il “Tempio di 
Proserpina” situato all’interno del Parco delle Rimembranze di Vibo Valentia. 

- dal mese di settembre 2024, al fine di destagionalizzare ulteriormente le iniziative, una serie di 
eventi letterari: Beni Sequestrati affidati all’associazione situati nei comuni di Zambrone ed 
Isola Capo Rizzuto; nel comune di Ionadi e nel comune di Villa San Giovanni.

CONSIDERATO che tale proposta progettuale è coerente con la programmazione pluriennale 
2023-2025 e annuale 2023 della Camera in quanto mira alla promozione e al mantenimento di un 
circuito di valorizzazione socio-culturale e turistica di alcuni asset rilevanti del territorio vibonese 
inclusa la valorizzazione del Complesso Valentianum in cui si trova la sede locale della Camera di 
Commercio e il suo Museo Limen;

che l’Associazione con riferimento alla proposta progettuale ha anche richiesto di poter 
“utilizzare le sale della Camera di Commercio per lo svolgimento delle attività del Festival: Sala 
Antonino Murmura, Sala Consiglio e il corridoio con le fotografie e la possibilità di far visitare il 
Museo del LIMEN per le tre giornate del Festival che si svolgerà, salvo imprevisti giorni 16 – 17 – 18 
Aprile 2024”

che l’Associazione Valentia ha già realizzato in passato alcune edizioni del Festival nell’ambito 
del Complesso Valentianum con il patrocinio della Camera di Commercio (ex Vibo Valentia o attuale)  
utilizzando gli spazi camerali e curando le visite al Museo Limen dimostrando di essere soggetto 
affidabile dotato di adeguata struttura organizzativa e, pertanto, tale da dare adeguate garanzie per la 
buona riuscita dell’evento in oggetto;  

ACQUISITA l’istruttoria degli Uffici per come da fascicolo 
RITENUTO che in questa fase nelle more di acquisire la programmazione completa di dettaglio 

eventi, si possa determinare nell’accordo di partenariato che questo non debba implicare oneri 
finanziari per la Camera e che l’utilizzo delle Sale e la visita del Museo debbano essere subordinato 
all’approvazione preventiva delle condizioni specifiche richieste dalla Camera per quanto all’utilizzo 
degli spazi del Complesso Valentianum 

ATTESA l’urgenza di provvedere tenuto conto della prossimità del termine per la presentazione 
delle domande (22 settembre 2023 ancorché posticipato il 19/09 al 2 ottobre)

DETERMINA



1. di aderire all’accordo di partenariato di cui alla proposta progettuale dell’Associazione Valentia 
APS con sede a Ionadi (VV)  CF )  CF 96046830798 ns. prot. 23225 del 18/09/2023 e prot. 
23460 del 19/09/2023 per come da scheda allegata 

2. di subordinare la concessione delle sale e la visita del Museo all’approvazione preventiva delle 
modalità di svolgimento del Festival presso il Complesso Valentianum autorizzando a tal uopo 
il Segretario Generale per gli adempimenti conseguenti

3. di sottoporre la presente determinazione a ratifica della Giunta Camerale nella prima seduta 
utile.

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Camerale a norma dell’art.32 della legge
n.69/2009. 

Il SEGRETARIO GENERALE F.F. IL PRESIDENTE
       (Dr. Ciro Di Leva)      (Dr. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.)


		2023-09-27T11:16:02+0200
	Camera di Commercio 
	DI LEVA CIRO
	Sottoscrizione documento


		2023-09-28T15:02:17+0200
	Camera di Commercio 
	FALBO PIETRO ALFREDO
	Sottoscrizione documento




